
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ, ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ТАРИФОВ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 
ПРИКАЗ 

от 17 декабря 2018 г. N 65/8-Т 
 

О РЕГУЛИРОВАНИИ ТАРИФОВ В СФЕРЕ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, 
ВОДООТВЕДЕНИЯ ОАО "СЫКТЫВКАРСКИЙ ВОДОКАНАЛ" НА ПЕРИОД 
РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 

 
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении 

и водоотведении", постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года N 
406 "О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения", 
приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 года N 1746-э "Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения", постановлением Правительства Республики Коми от 31 августа 2017 года N 459 
"О Министерстве энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми", 
решением правления Министерства энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов 
Республики Коми (протокол от 14 декабря 2018 года N 69) приказываю: 

1. Выбрать на 2019 - 2023 годы метод индексации установленных тарифов в качестве метода 
регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения ОАО "Сыктывкарский 
Водоканал". 

2. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов ОАО "Сыктывкарский 
Водоканал" в сфере холодного водоснабжения, водоотведения согласно приложению N 1. 

3. Утвердить производственную программу ОАО "Сыктывкарский Водоканал" в сфере 
холодного водоснабжения на период регулирования с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года 
согласно приложению N 2. 

4. Утвердить производственную программу ОАО "Сыктывкарский Водоканал" в сфере 
водоотведения на период регулирования с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года согласно 
приложению N 3. 

5. Установить и ввести в действие тарифы в сфере холодного водоснабжения ОАО 
"Сыктывкарский Водоканал" на период регулирования с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 
года согласно приложению N 4. 

6. Установить и ввести в действие тарифы в сфере водоотведения ОАО "Сыктывкарский 
Водоканал" на период регулирования с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года согласно 
приложению N 5. 

7. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года приказ Службы Республики Коми по 
тарифам от 19.11.2015 N 70/33 "О регулировании тарифов в сфере холодного водоснабжения, 
водоотведения ОАО "Сыктывкарский Водоканал" на период регулирования с 1 января 2016 года 
по 31 декабря 2018 год". 

8. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года приказ Министерства строительства, 
тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми от 13 декабря 2016 N 
9/26-Т "О внесении изменений в приказ Службы Республики Коми по тарифам от 19 ноября 2015 
года N 70/33 "О регулировании тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения ОАО 
"Сыктывкарский Водоканал" на период регулирования с 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 
год". 

consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D538E658BD868D97E72C098B34C1B2960FCFB9FFE03F21F95AA536D61EF06804ED399214E91CE8949DE49849B27A31j6cBG
consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D538E658BD868D97E72C098B34C1B2960FCFB9FFE03F21F95AA534D015A53946B360C156A210E88C81E59Bj5cFG
consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D538E658BD868D97E7260B8B31C1B2960FCFB9FFE03F21EB5AFD3AD418EF6900F86FC351jBc4G
consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D538E658BD868D97E728088E37C1B2960FCFB9FFE03F21EB5AFD3AD418EF6900F86FC351jBc4G
consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D526EB4ED1D88992EC71028C37CFE0CC53C9EEA0B03974B91AA363955AFC6902E66CC558B745BBD6D6E89851AE7B327DE3413Aj5cEG
consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D526EB4ED1D88992EC71028C37CFE0CC53C9EEA0B03974B91AA363955AFC6902E66CC450B745BBD6D6E89851AE7B327DE3413Aj5cEG
consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D526EB4ED1D88992EC71028C36CDE4CE59C9EEA0B03974B91AA363875AA46500E073C252A213EA93j8cBG
consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D526EB4ED1D88992EC71028C30C2E6C959C9EEA0B03974B91AA363875AA46500E073C252A213EA93j8cBG


9. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года приказ Министерства строительства, 
тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми от 1 декабря 2017 N 
65/3-Т "О внесении изменений в приказ Службы Республики Коми по тарифам от 19 ноября 2015 
года N 70/33 "О регулировании тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения ОАО 
"Сыктывкарский Водоканал" на период регулирования с 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 
год". 

10. Настоящий приказ вступает в силу установленном порядке. 
 

Заместитель министра энергетики, 
жилищно-коммунального 

хозяйства и тарифов 
Республики Коми 

А.ТЮРНИНА 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Приказу 

Министерства энергетики, 
жилищно-коммунального 

хозяйства и тарифов 
Республики Коми 

от 17 декабря 2018 г. N 65/8-Т 
 

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ ОАО "СЫКТЫВКАРСКИЙ ВОДОКАНАЛ" 

В СФЕРЕ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 

consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D526EB4ED1D88992EC71028C36C8E1C25FC9EEA0B03974B91AA363875AA46500E073C252A213EA93j8cBG


Год Базовый уровень 
операционных 

расходов, тыс. руб. 

Индекс 
эффективности и 

операционных 
расходов 

Нормативный 
уровень прибыли, 

% 

Показатели энергосбережения и энергетической эффективности 

Уровень 
потерь 
воды 

Удельный расход электрической энергии, кВтч/тыс. куб.м 

в сфере 
холодного 
водоснабж

ения 

в сфере 
водоотвед

ения 

в сфере 
холодног

о 
водоснаб

жения 

в сфере 
водоотв
едения 

в сфере 
холодног

о 
водоснаб

жения 

в сфере 
водоотв
едения 

% от 
объема, 

поданног
о в сеть 

на 
подъем 

воды 

на 
очистку 

воды 

на 
транспо
ртировк
у воды 

на 
перекач

ку 
сточных 

вод 

на 
очистку 
сточных 

вод 

на 
транспорт

ировку 
сточных 

вод 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

2019 345 411,92 221 288,73 3,60 1,00 0,78 0,60 18,18 0,230 0,131 0,437 0,886 0,000 0,000 

2020 X X 3,60 1,00 0,77 0,59 18,18 0,230 0,131 0,437 0,886 0,000 0,000 

2021 X X 3,60 1,00 0,81 0,57 18,18 0,230 0,131 0,437 0,886 0,000 0,000 

2022 X X 3,60 1,00 0,80 0,55 18,18 0,230 0,131 0,437 0,886 0,000 0,000 

2023 X X 3,60 1,00 0,79 0,54 18,18 0,230 0,131 0,437 0,886 0,000 0,000 



 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Приказу 

Министерства энергетики, 
жилищно-коммунального 

хозяйства и тарифов 
Республики Коми 

от 17 декабря 2018 г. N 65/8-Т 
 

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
ОАО "СЫКТЫВКАРСКИЙ ВОДОКАНАЛ" В СФЕРЕ ХОЛОДНОГО 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ НА ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА 
ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 

 
Раздел 1. ПАСПОРТ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование регулируемой 
организации 

ОАО "Сыктывкарский Водоканал" 

Местонахождение регулируемой 
организации 

167001, РК, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 51 

Наименование уполномоченного 
органа 

Министерство энергетики, жилищно-коммунального 
хозяйства и тарифов Республики Коми 

Местонахождение уполномоченного 
органа 

167010, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. 
Коммунистическая, д. 8 

 
Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕМОНТУ 

ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ, 
ГРАФИК РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОГРАММ, 

МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ОБСЛУЖИВАНИЯ 
АБОНЕНТОВ, НА УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ, МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СНИЖЕНИЮ ПОТЕРЬ 

ВОДЫ ПРИ ТРАНСПОРТИРОВКЕ <*> 
 

-------------------------------- 

<*> - мероприятия, учтенные в Разделе 2, включены в раздел ремонтных работ в базовый 
уровень операционных расходов 
 

Таблица 1 
 

Перечень 
плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной 

системы холодного водоснабжения, график реализации 
мероприятий производственных программ, мероприятий, 

направленных на повышение качества обслуживания абонентов, 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий 



по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, в том числе по снижению потерь воды 

при транспортировке, на 2019 год 
 

N п/п Наименование мероприятий Срок реализации 
мероприятия 

Финансовые 
потребности 

на 
реализацию 

мероприятия, 
тыс. руб. 

начало окончание 

1 2 3 4 5 

1. Мероприятия по ремонтным работам:    

1.1 Мероприятия по текущему ремонту:    

1.2 Мероприятия по капитальному ремонту:    

2. Мероприятия, направленные на улучшение 
качества воды: 

   

3. Мероприятия, направленные на повышение 
качества обслуживания абонентов: 

   

4. Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности, в 
том числе по снижению потерь воды при 
транспортировки 

   

4.1 Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности: 

   

4.2 Мероприятия по снижению потерь воды при 
транспортировке: 

   

ИТОГО:    72 630,00 

 
Раздел 3. ПЛАНИРУЕМЫЙ ОБЪЕМ ПОДАЧИ ВОДЫ НА ПЕРИОД 

РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 
И ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА ИСТЕКШИЙ ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ 
 

N п/п Наименование Ед. изм. Фактические данные в 
соответствии с отчетностью 

ППРФ N 641 

Плановые 
показатели, 
определенн

ые 
Министерст

вом 

 2015 2016 2017 2019 - 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Водоподготовка      



1.1 Объем воды из 
источников 
водоснабжения: 

тыс. куб.м 19 799,30 17 058,20 17 035,10 17 892,99 

1.2 Объем воды, 
прошедшей 
водоподготовку 
(очистку) 

тыс. куб.м 19 799,30 17 058,20 17 035,10 17 893,32 

1.4 Объем воды, поданной в 
сеть 

тыс. куб.м 18 001,90 15 676,90 15 847,30 16 438,69 

2 Транспортировка воды тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Объем воды, 
поступившей в сеть 
(собствен. источник + 
покупка - собствен. 
нужды) 

тыс. куб.м 18 001,90 15 676,90 15 847,30 16 438,69 

2.1.1 из собственных 
источников 

тыс. куб.м 19 799,30 17 058,20 17 035,10 17 892,99 

2.1.2 от других операторов 
(покупка воды) 

тыс. куб.м 11,10 11,50 12,90 13,00 

2.1.3 получено от других 
территорий, 
дифференцированных 
по тарифу 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Потери воды тыс. куб.м 3 521,20 1 414,50 1 004,20 1 521,99 

2.2.1 потери воды из 
водопроводной сети 

тыс. куб.м 2 672,70 821,00 427,90 1 311,60 

2.2.2 неучтенные расходы 
воды 

тыс. куб.м 848,50 593,50 576,30 210,39 

2.3 Потребление на 
собственные нужды 

тыс. куб.м 1 808,50 1 392,80 1 200,70 1 467,30 

2.4 Объем воды, 
отпущенной из сети 

тыс. куб.м 14 480,70 14 262,40 14 843,10 14 916,70 

2.5 Передано на другие 
территории, 
дифференцированные 
по тарифу 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Отпуск воды тыс. куб.м 14 480,70 14 262,40 14 843,10 14 916,70 

3.1 Объем воды, 
отпущенной абонентам 
(с учетом межцехового 
оборота) 

тыс. куб.м 14 480,70 14 262,40 14 843,10 14 916,70 



3.2 при дифференциации 
тарифов по объему 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 межцеховой оборот тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 По абонентам тыс. куб.м 14 480,70 14 262,40 14 843,10 14 916,70 

3.4.1 другим организациям, 
осуществляющим 
водоснабжение (в т.ч. 
транспортировку воды) 

тыс. куб.м 0,00 7,50 8,40 23,00 

3.4.2 собственным 
абонентам: 

тыс. куб.м 14 480,70 14 254,90 14 834,70 14 893,70 

3.4.2.1 - населению тыс. куб.м 6 811,00 7 071,20 7 071,90 7 060,00 

3.4.2.2 - бюджетным 
потребителям: 

тыс. куб.м 1 260,00 1 222,30 1 170,10 1 211,00 

3.4.2.3 - прочим потребителям тыс. куб.м 6 409,70 5 961,40 6 592,70 6 622,70 

 
Раздел 4. ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ НА ПЕРИОД 
РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 

 

N п/п Наименование 
показателей 

Плановые показатели, определенные Министерством, тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Необходимая 
валовая выручка 

546 510,59 551 092,87 531 247,10 537 292,50 543 960,70 

 в том числе:      

1.1 Операционные 
расходы 

345 411,92 344 298,31 345 179,71 346 063,37 346 949,30 

1.1.1 Производственные 
расходы (за 
исключением 
энергоресурсов) 

203 961,10 203 303,53 203 823,98 204 345,77 204 868,90 

1.1.2 Ремонтные расходы 72 630,00 72 395,84 72 581,17 72 766,98 72 953,27 

1.1.3 Административные 
расходы 

68 820,82 68 598,94 68 774,55 68 950,62 69 127,13 

1.2 Расходы на 
приобретение 
энергетических 
ресурсов 

84 881,40 88 445,77 91 983,60 95 662,94 99 489,46 

1.3 Неподконтрольные 71 200,25 70 253,15 45 704,43 46 898,96 48 537,17 



расходы 

1.3.1 Расходы на оплату 
товаров (услуг, 
работ), 
приобретаемых у 
других организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности 

1 542,64 1 604,35 1 668,52 1 735,26 1 804,67 

1.3.2 Налоги и сборы 26 758,19 27 744,92 28 892,58 30 208,22 31 719,80 

1.3.3 Аренда и 
концессионная 
плата, лизинговые 
платежи 

2 722,02 2 722,02 2 722,02 2 722,02 2 722,02 

1.3.4 Сбытовые расходы 4 594,15 5 173,21 5 216,59 5 028,73 5 085,96 

1.3.5 Расходы на 
обслуживание 
бесхозяйных сетей 

7 204,72 7 204,72 7 204,72 7 204,72 7 204,72 

1.3.6 Расходы на 
компенсацию 
экономически 
обоснованных 
расходов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.7 Возврат займов и 
кредитов, проценты 
по займам и 
кредитам 

28 378,53 25 803,93 0,00 0,00 0,00 

1.4 Амортизация 21 243,02 21 243,02 21 243,02 21 243,02 21 243,02 

1.5 Нормативная 
прибыль 

4 059,39 4 059,39 4 059,39 4 059,39 4 059,39 

1.6 Расчетная 
предпринимательска
я прибыль 
гарантирующей 
организации 

24 717,90 24 918,80 25 205,51 25 493,41 25 810,95 

1.7 Корректировка и 
иные статьи 
расходов, 
включаемых в 
необходимую 
валовую выручку в 
соответствии с ППРФ 
N 406 

-5 003,28 -2 128,59 -2 128,59 -2 128,59 -2 128,59 

 



Раздел 5. ПЛАНОВЫЕ И ФАКТИЧЕСКИЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
НАДЕЖНОСТИ, КАЧЕСТВА И ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Фактические 
показатели 

представленные в 
рамках ППРФ N 

641 

Плановы
е 

показате
ли 

определ
енные 

Министе
рством 

2017 
год 

2018 год 
(ожидае

мый) 

2019 - 
2023 

1 2 3 4 5 6 

1 доля проб холодной воды, подаваемой с 
источников водоснабжения, водопроводных 
станций или иных объектов централизованной 
системы водоснабжения в распределительную 
сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам 
производственного контроля качества 
холодной воды 

% 0 0 0 

2 доля проб холодной воды в 
распределительной водопроводной сети, не 
соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам 
производственного контроля качества 
холодной воды 

% 1 0 1 

3 показатель надежности и бесперебойности 
централизованной системы холодного 
водоснабжения 

ед./км 0,74 0,00 0,83 

4 доля потерь холодной воды в 
централизованной системе водоснабжения 
при транспортировке в общем объеме 
холодной воды, поданной в водопроводную 
сеть 

% 6 0 18 

5 удельный расход электроэнергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
очистки холодной воды 

кВт.ч/тыс. 
куб.м 

0,35 0,00 0,13 

6 удельный расход электроэнергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки холодной воды 

кВт.ч/тыс. 
куб.м 

0,41 0,00 0,44 

 



 
 
 
 

Приложение N 3 
к Приказу 

Министерства энергетики, 
жилищно-коммунального 

хозяйства и тарифов 
Республики Коми 

от 17 декабря 2018 г. N 65/8-Т 
 

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 
ОАО "СЫКТЫВКАРСКИЙ ВОДОКАНАЛ" В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

НА ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА 
ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 

 
Раздел 1. ПАСПОРТ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование регулируемой 
организации 

ОАО "Сыктывкарский Водоканал" 

Местонахождение регулируемой 
организации 

167001, РК, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 51 

Наименование уполномоченного 
органа 

Министерство энергетики, жилищно-коммунального 
хозяйства и тарифов Республики Коми 

Местонахождение уполномоченного 
органа 

167010, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. 
Коммунистическая, д. 8 

 
Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ, ГРАФИК РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОГРАММ, МЕРОПРИЯТИЙ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ОБСЛУЖИВАНИЯ АБОНЕНТОВ, 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ <*> 
 

-------------------------------- 

<*> - мероприятия, учтенные в Разделе 2, включены в раздел ремонтных работ в базовый 
уровень операционных расходов 
 

Таблица 1 
 

Перечень 
плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной 

системы водоотведения, график реализации мероприятий 
производственных программ, мероприятий, направленных 

на повышение качества обслуживания абонентов, мероприятий 
по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, на 2019 
 



N п/п Наименование мероприятий Срок реализации 
мероприятия 

Финансовые 
потребности 

на 
реализацию 

мероприятия, 
тыс. руб. 

начало окончание 

1 2 3 4 5 

1. Мероприятия по ремонтным работам:    

1.1 Мероприятия по текущему ремонту:    

1.2 Мероприятия по капитальному ремонту:    

2. Мероприятия, направленные на улучшение 
качества очистки сточных вод: 

   

3. Мероприятия, направленные на повышение 
качества обслуживания абонентов: 

   

4. Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности 

   

4.1 Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности: 

   

ИТОГО:    52 100,00 

 
Раздел 3. ПЛАНИРУЕМЫЙ ОБЪЕМ ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД НА ПЕРИОД 

РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 
И ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА ИСТЕКШИЙ ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ 
 

N п/п Наименование Ед. изм. Фактические данные в 
соответствии с отчетностью 

ППРФ N 641 

Плановые 
показатели, 
определенн

ые 
Министерст

вом 

 2015 2016 2017 2019 - 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Прием сточных вод      

1.1 Объем сточных вод, 
принятых у абонентов 

тыс. куб.м 16 442,70 17 273,30 16 572,50 17 109,79 

1.2 По категориям сточных 
вод 

тыс. куб.м 16 442,70 17 273,30 16 572,50 17 109,79 

1.3 По абонентам тыс. куб.м 12 641,00 11 196,50 11 177,60 12 530,53 



1.3.1 от других организаций, 
осуществляющих 
водоотведение (в т.ч. 
транспортировку 
сточных вод) 

тыс. куб.м 0,00 9,80 10,70 38,00 

1.3.2 от собственных 
абонентов 

тыс. куб.м 12 641,00 11 186,70 11 166,90 12 492,53 

1.3.2.1 - население тыс. куб.м 7 954,80 8 092,40 8 125,80 8 150,18 

1.3.2.2 - бюджетным 
потребителям: 

тыс. куб.м 1 501,80 1 446,70 1 408,00 1 412,22 

1.3.2.3 - прочие потребители тыс. куб.м 3 184,40 1 647,60 1 633,10 2 930,13 

1.3.3 собственное 
потребление 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Неучтенный приток 
сточных вод 

тыс. куб.м 3 801,70 6 076,80 5 394,90 4 579,26 

1.4.1 Организованный приток тыс. куб.м 786,60 1 670,30 1 200,70 1 467,33 

1.4.2 Неорганизованный 
приток 

тыс. куб.м 3 015,10 4 406,50 4 194,20 3 111,93 

1.5 Поступило с территорий, 
дифференцированных 
по тарифу 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Объем 
транспортируемых 
сточных вод 

тыс. куб.м 16 442,70 17 273,30 16 572,50 17 109,79 

2.1 На собственные 
очистные сооружения 

тыс. куб.м 16 442,70 0,00 0,00 0,00 

2.2 Другим организациям на 
очистку 

тыс. куб.м 0,00 17 273,30 16 572,50 17 109,79 

3 Объем сточных вод, 
поступивших на 
очистные сооружения 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Объем сточных вод, 
прошедших очистку 

тыс. куб.м 16 442,70 17 273,30 16 572,50 17 109,79 

3.2 Сбросы сточных вод в 
пределах нормативов и 
лимитов 

тыс. куб.м 16 442,70 17 273,30 16 572,50 17 109,79 

4 Объем обезвоженного 
осадка сточных вод 

тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Раздел 4. ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ, НЕОБХОДИМЫХ 



ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ НА ПЕРИОД 
РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 

 

N п/п Наименование 
показателей 

Плановые показатели, определенные Министерством, тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Необходимая 
валовая выручка 

428 511,10 462 409,98 474 483,34 488 983,33 504 014,51 

 в том числе:      

1.1 Операционные 
расходы 

221 288,73 226 524,42 233 229,54 240 133,13 247 241,08 

1.1.1 Производственные 
расходы (за 
исключением 
энергоресурсов) 

130 280,58 133 363,01 137 310,56 141 374,95 145 559,65 

1.1.2 Ремонтные расходы 52 100,00 53 332,69 54 911,33 56 536,71 58 210,20 

1.1.3 Административные 
расходы 

38 908,15 39 828,72 41 007,65 42 221,47 43 471,23 

1.2 Расходы на 
приобретение 
энергетических 
ресурсов 

85 361,98 88 947,18 92 505,07 96 205,27 100 053,48 

1.3 Неподконтрольные 
расходы 

101 343,73 104 746,69 105 875,27 109 081,00 112 440,25 

1.3.1 Расходы на оплату 
товаров (услуг, 
работ), 
приобретаемых у 
других организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности 

70 466,84 73 285,52 76 216,94 79 265,62 82 436,24 

1.3.2 Налоги и сборы 10 067,99 10 067,99 10 067,99 10 067,99 10 067,99 

1.3.3 Аренда и 
концессионная 
плата, лизинговые 
платежи 

1 019,74 1 019,74 1 019,74 1 019,74 1 019,74 

1.3.4 Сбытовые расходы 4 766,12 5 574,29 6 015,27 6 172,32 6 360,95 

1.3.5 Расходы на 
обслуживание 
бесхозяйных сетей 

12 555,33 12 555,33 12 555,33 12 555,33 12 555,33 



1.3.6 Расходы на 
компенсацию 
экономически 
обоснованных 
расходов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.7 Возврат займов и 
кредитов, проценты 
по займам и 
кредитам 

2 467,70 2 243,82 0,00 0,00 0,00 

1.4 Амортизация 17 838,27 17 838,27 17 838,27 17 838,27 17 838,27 

1.5 Нормативная 
прибыль 

2 562,78 2 562,78 2 562,78 2 562,78 2 562,78 

1.6 Расчетная 
предпринимательска
я прибыль 
гарантирующей 
организации 

21 168,25 21 790,64 22 472,41 23 162,88 23 878,65 

1.7 Корректировка и 
иные статьи 
расходов, 
включаемых в 
необходимую 
валовую выручку в 
соответствии с ППРФ 
N 406 

-21 052,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Раздел 5. ПЛАНОВЫЕ И ФАКТИЧЕСКИЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
НАДЕЖНОСТИ, КАЧЕСТВА И ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. Фактические 
показатели, 

представленные в 
рамках ППРФ N 

641 

Плановы
е 

показате
ли, 

определ
енные 

Министе
рством 

2017 
год 

2018 год 
(ожидае

мый) 

2019 - 
2023 

1 2 3 4 5 6 

1 доля сточных вод, не подвергающихся 
очистке, в общем объеме сточных вод, 
сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы 

% 0,00 0,00 0,00 



водоотведения 

2 доля поверхностных сточных вод, не 
подвергающихся очистке, в общем объеме 
поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему 
водоотведения 

% 0,00 0,00 0,00 

3 доля проб сточных вод, не соответствующих 
установленным нормативам допустимых 
сбросов, лимитам на сбросы 

% 0,00 0,00 83,09 

4 показатель надежности и бесперебойности 
централизованной системы водоотведения 

ед./км 3,811 0,000 4,240 

5 удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
очистки сточных вод 

кВт.ч/тыс. 
куб.м 

0,000 0,000 0,000 

6 удельный расход электрической энергии, 
потребляемой в технологическом процессе 
транспортировки сточных вод 

кВт.ч/тыс. 
куб.м 

0,826 0,000 0,000 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Приказу 

Министерства энергетики, 
жилищно-коммунального 

хозяйства и тарифов 
Республики Коми 

от 17 декабря 2018 г. N 65/8-Т 
 

ТАРИФЫ 
В СФЕРЕ ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ОАО "СЫКТЫВКАРСКИЙ 

ВОДОКАНАЛ" НА ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА 
ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 

 



Территории 
муниципальн

ых 
образований 

Вид 
услуги 

Вид 
тари
фов 

Размеры тарифов, руб./куб.м 

с 
01.01.2019 

по 
30.06.2019 

с 
01.07.2019 

по 
31.12.2019 

с 
01.01.2020 

по 
30.06.2020 

с 
01.07.2020 

по 
31.12.2020 

с 
01.01.2021 

по 
30.06.2021 

с 
01.07.2021 

по 
31.12.2021 

с 
01.01.2022 

по 
30.06.2022 

с 
01.07.2022 

по 
31.12.2022 

с 
01.01.2023 

по 
30.06.2023 

с 
01.07.2023 

по 
31.12.2023 

Потребители, за исключением категории "население" (тарифы указываются без учета НДС) 

МО ГО 
"Сыктывкар" 

питьевое 
водоснаб
жение 

одно
ставо
чный 

35,78 37,49 36,94 36,94 35,61 35,61 36,02 36,02 36,47 36,47 

Население <*> (тарифы указываются с учетом НДС) 

МО ГО 
"Сыктывкар" 

питьевое 
водоснаб
жение 

одно
ставо
чный 

42,94 44,99 44,33 44,33 42,73 42,73 43,22 43,22 43,76 43,76 

 
-------------------------------- 

<*> - выделяются в целях реализации пункта 6 статьи 168 главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Приказу 

Министерства энергетики, 
жилищно-коммунального 

хозяйства и тарифов 
Республики Коми 

от 17 декабря 2018 г. N 65/8-Т 
 

consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D538E658BD868D97E62F078435C1B2960FCFB9FFE03F21F95AA536D218F16D09B23C8705B113EC8C82E78455B07Bj3c8G


ТАРИФЫ 
В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ ОАО "СЫКТЫВКАРСКИЙ ВОДОКАНАЛ" 

НА ПЕРИОД РЕГУЛИРОВАНИЯ С 1 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА 
ПО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОД 

 

Территории 
муниципальн

ых 
образований 

Вид 
услуги 

Вид 
тари
фов 

Размеры тарифов, руб./куб.м 

с 
01.01.2019 

по 
30.06.2019 

с 
01.07.2019 

по 
31.12.2019 

с 
01.01.2020 

по 
30.06.2020 

с 
01.07.2020 

по 
31.12.2020 

с 
01.01.2021 

по 
30.06.2021 

с 
01.07.2021 

по 
31.12.2021 

с 
01.01.2022 

по 
30.06.2022 

с 
01.07.2022 

по 
31.12.2022 

с 
01.01.2023 

по 
30.06.2023 

с 
01.07.2023 

по 
31.12.2023 

Потребители, за исключением категории "население" (тарифы указываются без учета НДС) 

МО ГО 
"Сыктывкар" 

водоотве
дение 

одно
ставо
чный 

33,79 34,60 36,90 36,90 37,87 37,87 39,02 39,02 40,22 40,22 

Население <*> (тарифы указываются с учетом НДС) 

МО ГО 
"Сыктывкар" 

водоотве
дение 

одно
ставо
чный 

40,55 41,52 44,28 44,28 45,44 45,44 46,82 46,82 48,26 48,26 

 
-------------------------------- 

<*> - выделяются в целях реализации пункта 6 статьи 168 главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=D3C457B66009246EE1D538E658BD868D97E62F078435C1B2960FCFB9FFE03F21F95AA536D218F16D09B23C8705B113EC8C82E78455B07Bj3c8G

